УИД26МS0091-01-2024-004325-89
                                                                                                Дело № 5-547/3/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Новоалександровск                                                12 декабря  2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края Т.Н. Ким,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности   Сарухаевой Е.Ф.,
 рассмотрев в отношении Сарухаевой Е.Ф,
 дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

  11 августа 2023 года, находясь по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский муниципальный округ,  х. Ф., внутри домовладения, Сарухаева Е.Ф.  причинила телесные повреждения своей невестке Тухановой Н.В., а именно: хватала за волосы  и руки,  от чего последняя испытала физическую боль. Таким образом, действия  Сарухаевой Е.Ф. не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Лицо, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении,  Сарухаева Е.Ф. в судебном заседании виновной себя признала, в содеянном раскаялась.
Вина  Сарухаевой Е.Ф. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ                                                      № ххххх   от 17.10.2023 года;
- заявлением Тухановой Н.В. от 12.08.2023 года;
- объяснением  Тухановой Н.В.  от  12.08.2023 года;
- объяснением   Сарухаевой Е.Ф.  от  12.08.2023 года;
  Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, лицом, уполномоченным на составление протоколов об административном правонарушении.
Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет в соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия, предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КРФ об АП).
Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения выражается в форме активных действий, последствием в виде физической боли и причинной связью между ними.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. При этом, такие действия могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягает на здоровье человека - благо, охрану которого, наряду с личной неприкосновенностью, гарантирует Конституция Российской Федерации.
Из представленных суду доказательств, а также показаний потерпевшего следует, что в ходе противоправных действий Сарухаевой Е.Ф.,  потерпевшей Тухановой Н.В. причинена физическая боль. Оснований не доверять показаниям потерпевшей у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, подтверждают одни и те же факты.
Оценивая в совокупности показания лица, привлекаемого к административной ответственности, и оглашенные объяснения в судебном заседании, сопоставив их с материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, суд находит их последовательными и логичными.
Действия  Сарухаевой Е.Ф.  мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КРФ об АП – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КРФ об АП, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии с со ст. 4.3 КРФ об АП, судом не установлено.
	В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КРФ об АП, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении размера и вида административного наказания мировой судья учитывает данные о личности виновного, имущественное положение, обстоятельство смягчающее ответственность, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а так же то обстоятельство, что административное правонарушение совершено им впервые, и считает справедливым подвергнуть                              Сарухаеву Е.Ф. административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, поскольку, такой вид наказания позволит обеспечить реализацию задач административной ответственности, при этом не находя оснований для назначения наказания в виде обязательных работ или административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 6.1.1, ст.ст.29.9-29.11, 30.1 КРФ об АП мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Сарухаеву Е.Ф.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть ее наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/сч 04212000060) ИНН 2634051915 КПП 263401001 Банк отделение Ставрополь г. Ставрополь БИК 010702101 р/с 03100643000000012100 ОКМТМО 07543000 КБК 00811601063010101140 УИН   0355703700915005472406179.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КРФ об АП, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП.
Квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 3 Новоалександровского района Ставропольского края.
В соответствии с ч.ч. 1,2 статьи 31.5. КРФ об АП при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.  С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
На постановление может быть подана жалоба или внесено представление в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                               Т.Н. Ким